EDITAL n.º 103/2014

Divulga os itens de ementa sorteados para a Prova de
Didática, do Processo de Seleção para professor responsável
por disciplina nos Cursos de Engenharia Elétrica, Fisioterapia e
Jornalismo.

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade do Planalto Catarinense, e a Coordenadora de
Graduação, no uso de suas atribuições, nos termos do Regimento Geral e da legislação vigente,
divulgam os itens de ementa sorteados para a Prova de Didática, do Processo de Seleção para
professor responsável por disciplina, nos Cursos de Engenharia Elétrica, Fisioterapia e Jornalismo,
da UNIPLAC, nos termos do Edital nº 088/2014, conforme segue:

Curso: ENGENHARIA ELÉTRICA

Sem Disciplina Créd Item de Ementa

  *2
3

Desenho Técnico
Desenho Técnico

4
4

Aplicações de desenho técnico.

6 Sistemas de Controle Clássico       4
Introdução a sistemas de controle
ótimo.

7 Intrumentação e Controle       4
Sensores de presença, ópticos e de
posição.

7 Sinais e Sistemas       4
Equações dinâmicas de sistemas de
engenharia.

   *8
9

Automação e Supervisão de Processos
Automação e Supervisão de Processos

      6
      4

Controladores lógicos programáveis
(CLP´s).

8 Engenharia Econômica       4 Noções de matemática financeira

Curso: FISIOTERAPIA

Sem Disciplina Créd Item de Ementa

  4 Ética e Deontologia 4

Papel da fisioterapia.

* 4 e
7

Fisioterapia Preventiva /
Ergonomia e Fisioterapia do Trabalho

4
4

Atuação do fisioterapeuta nos
diferentes níveis de prevenção, na
área de dermato-funcional

5 Psicologia 4
Contribuição da psicologia nas
atividades profissionais do
fisioterapeuta.

6 Fisioterapia Aquática  4 Princípios físicos do meio aquático.

6 Geriatria e Gerontologia 2 Distribuição demográfica e social.

* 7 e Pediatria /  4 Malformações.

8 Neurologia Infantil  4

* 7 e
8

Reumatologia
Reumatologia

2
2

Patologias reumatológicas

8 Cardiologia e Angiologia 4 Bases da cirurgia cardíaca.

8 Neurologia Adulto 4 Patologias do sistema nervoso

* 9 e
10

Estágio Curricular Obrigatório em
Fisioterapia Comunitária

8
8

Fisioterapia na saúde coletiva, postos
de saúde (Estratégica Saúde da
Família - EDF) e atendimento
domiciliar.

* 9 e
10

Estágio Curricular Obrigatório em
Fisioterapia Hospitalar

8
8

Prática supervisionada em obstetrícia,
internados nas unidades clínica de
médica.

* 9 e
10

Estágio Curricular Obrigatório em
Fisioterapia Clínica -Escola

8
8

Estética.

* 9 e
10

Trabalho de Curso
Trabalho de Curso

4
4

Conclusão e apresentação do relatório
final da pesquisa (trabalho de curso).

Curso: JORNALISMO

Sem Disciplina Créd Item de Ementa

1  História da Comunicação 4 Surgimento dos meios audiovisuais.

3 Semiótica 4 Palavra e imagem.

4 Filosofia 2 Filosofia e linguagem.

*5 e
8

Estética e Cultura de Massas 4 Estética e sociedade.

5
Jornalismo Comparado
Projetos Editoriais

4
4

Jornalismo como negócio.

5 Psicologia da Comunicação  4
Estudos de recepção e de mecanismo
de persuasão.

6 Teoria do Jornalismo 2 Teorias do jornalismo.

Lages, 24 de junho de 2014.

Vera Rejane Coelho

Pró-Reitora de Ensino

Aline Dallazem

Coordenadora de Graduação